- 15 *Bonus est faciendum, malum vitandum.*
善を行へ。悪は避けよ。
bonus や malus のような形容詞の中性は、そのまま名詞になる。複数で記すれば、*Bona sunt facienda, mala vitanda.* となる。
- 16 *Brevis esse laboro, obscurus fio.* Horatius.
簡潔を求めると、曖昧になる。 ④68。⑤41。⑦38。本稿L4。
- 17 *Brevis ipsa vita est sed malis fit longior.* Publilius Syrus.
我々の人生は短い、不運によって長くなる。 ④68。⑥B26。

【C】

- 1 *Calamitas virtutis occasio est.* Seneca.
災難は、勇気を試す機会である。 ④71。⑤42。⑥C2。
- 2 *Canis timidus vehementius latrat quam mordt.* Curtius Rufus.
臆病な犬は、噛むよりは吠え立てる。 ④73。⑥C3。
- 3 *Casus a nullo praestantur.*
偶然に対しては、何人も責任を負えない。 ④76。⑩C4。
- 4 *Causa criminalis non praejudicat.*
刑事訴訟は、民事訴訟の先取りはしない。 ⑩C8。
民事の裁判官は、同一事件について下された刑事裁判の判決に、拘束されるものではない。
- 5 *Cedi jus personale alii non potest.*
極めて個人専属的な権利は、他人には移譲されない。 ⑩C17。
名誉権とか労働者の休暇請求権などがこれにあたる。
- 6 *Celare fraudem fraus est.*
ごまかしを隠すことは、不義である。 ⑩C18。
- 7 *Certa amittimus dum incerta petimus.* Plautus. Pseudolus.
不確実なものを追い求めている間に、確実なものを失う。 ④82。⑤16。⑥C10。
- 8 *Certior factus non debet certiorari.*
事情を知る者には(改めて)知らせる必要はない。 ⑩C19。
Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet. (事情を知る者に、もう一度教える必要はない)ともされる。

- 9 Cessante causa cessat effectus. Thomas Aquinas.
原因が無くなれば、結果も抜落ちる。 ②C42。③375。⑩C23。
- 10 Cessante ratione legis cessat ipsa lex.
法律の意義が失われれば、法律は廃止される。 ⑩C24。
- 11 Certum est, quod certum reddi potest. Coke.
定められうるものは、定められる。 ④82。⑩C21。
- 12 Cessionarius est pro creditore.
権利を譲受けた者は、債権者の立場を踏襲する。 ⑩C25。
- 13 Circuitus est evitandus.
迂回（脱法の）は、避けるべきである。 ⑩C28。
- 14 Clausulae insolitae inducunt suspicionem.
通例でない契約条項は、疑わしい。 ⑩C33。
- 15 Clausula, quae abrogationem excludit, ab initio non valet. Francis Bacon.
法律の廃止を排除する規定は、最初から無効である。 ②C62。④86。⑩C34。
- 16 Cogitationis poenam nemo patitur. Digesta.
思想は処罰されない。 ④88。⑩C38。
patitur に代って meratur を用いている例もある。
- 17 Cogito, ergo sum. Descartes.
我思う、故に我あり。 ④88。⑤49。⑥C13。
- 18 Collegium non moritur.
団体は死なない。 ⑩C39。
- 19 commercium jure gentium commune esse debet. Institutiones.
通商は、万民法によって、全ての人に開放されている。 ④90。⑩C40。
但し、その後、et non in monopolium et privatum paucorum quaestum convertendum. (だが、独占や少数者の私的利益に用いてはならない) が続く。
- 20 Commondum ejus esse debet, cujus periculum.
利益は、危険を担う者に帰属する。 ⑩C41。
- 21 Commondum ex injuria non oritur.
不法からは、如何なる利益も生まれない。 ②C79。⑩C42。

- 22 *Communio est mater rixarum.*
法社会は、争いの母である。 ⑩C44。
- 23 *Communis opinio habet vim consuetudinis.*
共通の意見は、慣習法の力を持つ。 ②C86。⑩C46。
- 24 *Concilium repraesentat mentem populi.*
議会は、国民の意思を代表する。 ⑩C49。
- 25 *Conditio illicita habetur pro non adjecta.* Marcianus.
禁止された条件は、付けられなかったものとされる。 ②C100。⑩C51。
- 26 *Conditio semel impleta non resumitur.* Papinianus.
いったん履行された条件は、取戻されない。 ②C103。⑩C54。
- 27 *Confessio est regina probationum.*
自白は、証拠の女王である。 ②C107。⑩C57。
Confessio omnium probationum maxima est. (①I-43) とも記される。このような考えが未だ支配的でそのために、自白の強要による冤罪もあとを絶たない。これに対し、*Confessio non est probatio.* (自白は決して証拠ではない) もある。
- 28 *Cognosce te ipsum.* Rawlons.
汝自身を知れ。 ④88。⑤50。⑥C14。
それに続いて、*et disce pati.* (そして耐えることを学べ) と記されている。
- 29 *Concordia res parvae crescunt.* Ludwig Elzevier.
小さなものも、力を合せれば大きくなる。 ④93。⑤51。
- * *confer (cf.)*
比較せよ。 網要 36。
- 30 *Consensio omnium gentium lex naturae putanda est.*
諸国民の意見が一致するものが、自然法と考えらるべきである。 ⑩C66。
- 31 *Consentire videtur, qui longo tempore patitur.*
長期間甘受している者は、同意したものとされる。 ⑩C69。本稿 160。
- 32 *Consili non fraudulentum nulla obligatio.*
善意の忠告からは、如何なる拘束力も生じない。 ⑩C70。
- 33 *Constat ad salutem civium inventas esse leges.*
諸法律が人々の幸せのためを考えていることは、自明である。 ⑩C71。